[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 56
от 24.04.2015 г.

О порядке окончания

2014/2015 учебного года

          Во исполнение Закона РФ «Об образовании» в части проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по завершению 2014/2015 учебного года, проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района и единого государственного экзамена (далее − ЕГЭ) (приложение № 1);
2. Провести торжественные линейки, посвященные «Последнему звонку» - 23 мая 2015 года, выпускные вечера не позднее 25 июня 2015 года.
3.  Завершить 2014-2015 учебный год в 5-8,10 классах – 29 мая 2015 года; в 1-4,9,11(12) классах – 22 мая 2014 года.
4. В связи с проведение государственной итоговой аттестации на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Горный Краснопартизанского района Саратовской области» завершить 2014-2015 учебный год в 5-8,10 классах данного общеобразовательного учреждения 26 мая 2015 года.
5. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района в следующие сроки:
9 классы - с 27 мая по 18 июня 2015 года:                                                                    27 мая 2015 г. – математика;                                                                                                                                29 мая 2015 г. – обществознание, химия, литература, информатика и ИКТ;
3 июня 2015 г. –русский язык;                                                                                                             5 июня 2015 г. – география, история, биология, иностранные языки, физика;
9 июня 2015 г. - резервный день: математика;
10 июня 2015 г. – резервный день:  обществознание, химия, литература, информатика и ИКТ;

16 июня 2015 г. - резервный день: русский язык;

17 июня 2015 г. – резервный день: география, история, биология, иностранный язык, физика;

18 июня 2015 г. – резервный день по всем учебным предметам.

11 (12) классы - с 25 мая по 25 июня 2015 года:
25 мая 2015 г. – география и литература;

28 мая  2015 г. – русский язык;

1 июня  2015 г. – математика базовая;

4 июня  2015 г. – математика профильная;

8 июня 2015 г. – обществознание, химия;
11 июня 2015 г. – физика, английский язык;

15 июня 2015 г. – информатика и ИКТ, биология, история;

18 июня 2015 г. – английский и немецкий языки устно.
Резервные дни:

24 июня 2015 г. –обществознание;

25 июня 2015 г. – история.
4. Провести тематические проверки деятельности учреждений образования по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района.

5. Муниципальным координаторам Наумовой О.А. и Горбуновой Л.А.:

5.1 Oбеспечить контроль за созданием необходимых условий для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов в подведомственных отделу образования учреждениях;

5.2. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в каждом пункте проведения экзаменов;
5.3. Обеспечить информационную безопасность при работе с документированной информацией ограниченного доступа;
5.4. Организовать деятельность общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района по выдаче документов государственного образца о получении образования, свидетельств о результатах ЕГЭ, по оформлению всем обучающимся 9, 11 классов ведомостей образовательных достижений;
5.5. Обеспечить своевременную передачу информации о результатах государственной (итоговой) аттестации и Единого государственного экзамена в общеобразовательные учреждения Краснопартизанского муниципального района.

5.6. Своевременно провести заседания муниципальной конфликтной комиссии.

5.7 Муниципальным координаторам Наумовой О.А. и Горбуновой Л.А.    организовать доставку контрольных измерительных и экзаменационных материалов в пункты проведения экзаменов и обратно в ГАУ СО «Региональный центр оценки качества образования».
6. Руководителям  общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района:

6.1 Разработать план мероприятий по завершению 2014-2015 учебного года и подготовке к новому учебному году;
6.2 Обеспечить качественное выполнение образовательных и учебных программ, повторение программного материала;
6.3 Обеспечить условия для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений Краснопартизанского  муниципального района;
6.4 Определить форму, порядок и сроки проведения промежуточной аттестации обучающихся, в соответствии с уставами и локальными актами образовательного учреждения;
6.5 Оформить информационный стенд, на котором разместить актуальную для родителей (законных представителей) и учащихся информацию:
- о сроках, продолжительности и месте проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11(12) классов;

- о правилах поведения учащихся на пунктах проведения экзаменов (ППЭ);

- расписание экзаменов промежуточной итоговой аттестации;

- расписание консультаций по подготовке к экзаменам;

- состав школьной конфликтной комиссии;

- порядок подачи аппеляции  в государственную конфликтную комиссию, в школьную конфликтную комиссию;

6.6 Разместить на школьном сайте полезные для учащихся и родителей (законных представителей) советы, рекомендации по подготовке к экзаменам;
6.7 Провести педагогические советы по допуску обучающихся к государственной (итоговой) аттестации, выдаче документов государственного образца, награждению выпускников;
6.8 На каждого выпускника общеобразовательного учреждения, претендующего на аттестат особого образца предоставить пакет документов (выписка из решения педагогического совета, ведомости успеваемости за 10, 11 классы с указанием баллов, полученных по обязательным предметам на государственной (итоговой) аттестации) в отдел образования до 5 июня 2015 года;
6.9 Обеспечить своевременное информирование обучающихся 9 классов, выпускников 11(12) классов о результатах государственной (итоговой) аттестации и ЕГЭ;
6.10 В срок до 2 июля 2015 г. подготовить и представить в отдел образования аналитический отчет по результатам проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9,11(12) классов;
6.11  Провести предварительное распределение учебной нагрузки на 2015-2016 учебный год;
6.12  Предусмотреть организацию различных форм занятости и оздоровления обучающихся в летний период.

7.      Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования

                  О.Ю. Мурзакова
Приложение № 1

к приказу отдела образования

от  24.04.2015 № 56
ПЛАН

мероприятий по завершению 2014/2015 учебного года и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Подготовка распорядительной документации по завершению учебного года и инструктивно-методического обеспечения проведения государственной (итоговой) аттестации
	апрель
	Наумова О.А.
Горбунова Л.А.

	2.
	Организационные мероприятия:

- проведение репетиционных и пробных экзаменов обучающихся                          9 классов;

- проведение инструктивных совещаний по вопросам государственной (итоговой) аттестации обучающихся;

- подготовка пунктов проведения экзаменов и организация подвоза обучающихся в соответствии с транспортными схемами;

- формирование экзаменационных потоков выпускников – участников государственной (итоговой) аттестации и ЕГЭ и оформление заявок в Рособрнадзор и Федеральный центр тестирования  на получение контрольных измерительных материалов по соответствующим предметам;

- формирование заявок в министерство образования области и ГКУ «РЦОКО» на получение контрольных измерительных материалов для обучающихся 9-х классов

- проведение аккредитации общественных наблюдателей и представителей СМИ в ППЭ;
- формирование и организация работы конфликтных комиссий;

- организация выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ
	март-апрель

в течение года

апрель

май
         март

март

   апрель май

апрель

май

июнь
	Наумова О.А.

Горбунова Л.А.

	3.
	Обучение различных категорий участников государственной (итоговой) аттестации выпускников
	февраль
	Наумова О.А.

Горбунова Л.А.

	4.
	Обеспечение информирования о проведении государственной (итоговой) аттестации:

- обучающихся и родителей;

- общественности.
	апрель-июнь
	Наумова О.А.

Горбунова Л.А.

Руководители ОУ

	5.
	Проведение праздника «Последний звонок»
	23 мая
	Касатова А.С.

	6.
	Проведение выпускных вечеров в общеобразовательных учреждениях области
	20,25 июня
	Касатова А.С.

	7.
	Подготовка аналитических отчетов и мониторинг результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников
	До 17 июля
	Наумова О.А.

Горбунова Л.А.